Garamantes.

Macæ.

Africa arboribus nuda. Gindanes Gindana nū munerum fimbriæ.

Oram in mare porreclam incolunt *Lotophagi*, qui è solo lo-
 ri fructu uicitant, qui fructus est instar fructus loris, sua-
 uitate assimilis fructui palmarum. Ex hoc fructu *Lotopha-*
gi unum conficiunt. *Lotophagi* secundū mare uicini sunt
Machlyes, loco & ipsi uescētes, sed minus quām superiores.
 Pertingunt autem usq; ad ingentem amnem, nomine *Trito-*
nem, qui in grandem paludem *Tritonidem* influit, in qua est
 insula, quæ dicitur *Phala*. Hanc insulam aiunt dici à *Lace* *phala* insu-
 dæmonijs habitari debere. Aiunt autem hunc in modum, 1a.
Iasonem posteaquā sub *Pelio* *Argo* exædificauit, impositis *Iason*.
 in ea cùm alijs solenibus hostijs, tūm uero tripode æreo, cir Argus zdi-
 cuisse *Peloponnesum* animo *Delphos* eundi, eumq; cum te- ficiatio.
 neret cursum circa *Maleam*, abreptum à uento aquilone, &
 abductum in *Africam*, & priusquam tellurem cerneret, in
 aspretil paludis *Tritonidis* astutissime, ei q; hæsitant de egredi-
 sū apparuisse *Tritonē*, ac iussisse dari sibi tripodem, quod dī-
 ceret ostensurum se illis exitum, atq; incolumes remissurū.
 Assentiente *Iasoni* ita demum *Tritonem* ostendisse qua ras-
 tione è breuibus enauigarent, & tripodem ab illis in templo
 positum esse in eoq; tripode oraculum reddidisse, & ijs, qui
 cum *Iasoni* erāt, omnem rationem indicasse. Fore enim, ut
 cum quis tripodem accepisset ex omnibus, qui in *Argo* na-
 uigarent, necessario centum *Gracæ* ciuitates, accoleret pa-
 ludem *Tritonidem*. Hæc cùm audissent *Pœni*, qui montem
Gratiarum colunt, tripodem occultasse. Iuxta hos *Mach-*
lyes habitant *Auses* circum paludem *Tritonidem*. Ita utrius *Auses*,
 que habitant, ut medio Tritone dirimantur. Quorum *Mas-*
chlyes quidem occiput crinitum gestant. *Auses* uero antea
 riorem capitilis partē. Horū uirgines anniversario *Mineruæ*
 festo in honorem ipsius deæ, indigenæ inter se bifariā diuisæ

præliantur lapidibus, fustibusq; dicentes se morem patrium
 Virginum seruare ei, quam Mineruam nominauimus: & quæ virgines
 annuersariis è vulnib; decedunt, eas falsas virgines appellant: sed pri
 rius confisi usquam à pugnando desistunt hoc faciunt: Quæ virgo in
 etus. pugnam optimam operam nauauit, eam semper communis
 consensu cæteræ virgines exornant, cum cætera armatura
 Græca, tūm crista Corinchia, & currui impositam circa pas
 ludem circumferunt. Qyibus autem rebus ornabantur os
 lim virgines antequām accolarent Græci, non habeo dicere.
 Arbitror ornari suetas armis Argypijs, nā ab Aegypto af
 firmo, & scutum, & galeam ad Græcos esse tradita. Miner
 uam aiunt Neptuni esse filiam, ac paludis Tritonidis, eamq;
 nescio quid à patre reprehensam, donasse se ipsam Ioui, &
 Iouem sibi illam asciuisse filiam. Hæc illi aiunt. Idem pro
 miscè cum mulieribus non unā habitantes, sed pecudū mo
 re concubunt. Vbi apud mulierem puer robustus est fas
 elus, apud quem virum habitare sustinet (nam tertio quoq;
 mense viri conueniunt) eius filius censetur, & hi quidem ma
 ritimi Pœnorum pastoralium, Nomades dicuntur. Supra hos

Nomades. in mediterraneis Africa feris est frequens. Supra hanc par
 tem efferatam supercilium soli fabulosum est, porrectum à
 Thebis Aegyptijs ad columnas Herculis. In hoc supercilio
 fermè decem dierum itinere sunt grumi grandes salis, con
 creti in collibus, & singulorum collium uertices è medio fa
 le ejaculantur aquam dulcem, pariter & gelidam. Circa

Ammonij. quam homines habitant ultimi solitudinem uersus, & supra
 plagam feris inaccessam, à Thebis itinere dierum decem,
 primi Ammonij, habentes templum ad Thebani Louis effi
 giem. Etenim Thebes, quemadmodum à me memoratū est,
 aspectu arietino Louis simulacrum est. Apud hos est alia quo
 que

que aqua fontana, quæ sub matutinum quidem tepet, sub horam, qua forum frequentissimum est, frigescit, sub meridiem multo frigidior est. Eaq; hora hortos irrigant. Declinato iam die remittitur frigus, donec sol occidit: tunc tepescit, magis ac magis calescens ad mediam usq; noctem, quo tempore feruens exæstuat: præterita nocte media, ad auroram usq; refrigerescit. Cognomatur autem fons ipse solis. Post Ammonios per supercilium fabuli, decem rursus dierū iunere est collis salis, & aqua illi Ammonia par, hominibus salis collis. circum habitantibus, cui loco nomen est Aegila, ad quem locum Nasamones commeant palmulas. decerptum. Rursus decem dierum spacio ab Aegilæis aliis collis est salis, & aqua, & palmularum fructiferarum magna uis, quemadmodum apud alios, incolentibus illie hominibus, quibus nomine est Garamantibus, natione sane magna, qui inducta super salem humo ita serunt, ab his ad Lotophagos breuissimum iter. A quibus triginta dierum spaciū est ad eos, apud quos gignuntur boves præpostere pascentes. Ideo autem præpostere pascuntur, quod cornua inflexa anterius habent, & ob id retrorsum eentes pascuntur. Nam offensantibus in terrā cornibus, progrediendo pasci nequeunt, alioqui nihil differentes à cæteris bobus, præter crassitudinem pellis, atq; duresciam. Garamantes hi Troglodytas Aethiopes quadrigis uenantur. Nam Troglodytæ Aethiopes, omnium quos fando cognouimus perniciissimis pedibus sunt, serpentibus, la. Troglodytæ certisq; & alijs id genus repilibus uescētes, lingua nulli al. serpentibus teri simili utentes, sed uespertilionum more stridentes. A uescentes. Garamantibus decem quoque dierum itinere aliis collis est salis, & aqua, accolentibus hominibus, quibus nomen est Atlantibus, solis omnium hominum, quos ipsi nouimus, in. Atlantes.

nominatis. Nam salis quidem apud eos vocantur Atlantes, Solem exēs singulis autem eorum nullum nomen imponitur. Hi solem erantos. transcendentem execrantur, eiq; præterea omnia conuicia ingerunt, quod torridus, & ipsos, & regionem perdat. Post etidem dierum iter, aliis tumulus salis est, cum aqua, & ho Atlas mōs. minibus accolentibus. Cui confinis est mons, nomine Ailas, exilis, & undiq; teres : & (ut feriunt) adeò celsus, ut eius cascum nequeat cerni, quod à nubibus nūquam relinquatur, neq; hyeme, neq; aestate. Columnam cœli illum esse indiges Atlantes un nā aiunt. Ab hoc monte cognominantur hi homines , nam de appella- Atlantes vocantur: dicunturq; nec ulla animante uesti, nec ti. ulla somnia cernere. Ad hos usq; Atlantes possum recensere nomina eorum, qui in supercilio Africæ habitant , post hos nihil amplius : Porrigitur autem id superciliū ad columnas usq; Herculeas, atq; ulterius. Intra quod est metallum, id Domus ex est, effosso salis, decem dierum itinere, & homines incoleat sale. domicilia sua facientes ex micis salis. Isti enim iam tractus Imbrisbus uacantes. Africæ uacant Imbrisbus. Nam si plueret illic , non possente manere parietes salis. Est autem sal qui ibi effodiuitur, colore albus, & purpureus. Supra hoc superciliū , austri uersus, ac mediterranea Africæ, deserta etiam plaga est, & sine aqua, ferisq; sine pluvia, ac lignis, omni prorsus humore uacans. Ita ab Aegypto ad Tritonidem lacum pastorij Afric sunt, carne uictantes, ac lacte, nihil uaccinū gustates, quia nec Aegyptij gustant suem, ne alentes quidem uaccinam. Nec Cyreneæ fœminæ ferire sibi fas putant, ob Isidem, quæ est in Aegypto, cui etiam ieiunia, & dies festos agunt studiose. At mulieres Barcae non modò gustu uaccinæ carnis, sed etiā suilla abstinent. Atq; hæc quidem ita habent. Ad occasum uero Tritonis lacus iam non sunt pascuales Pœni , neque eidem

Pastorales

Afri.

etisdem moribus uientes, neq; idem circa infantes (quod pa-
scuales solent) facilitantes. Nam Pœnorum, qui pastorales
sunt, an omnes, non queo pro certo dicere, sed pleriq; hoc fa-
ciunt. Vbi filij ipsorum quadrimi effecti sunt, uenas uerticis
illorum lana succida inurunt, nonnulli uenas temporū, eam
uidelicet ob causam, ne ullo unquam tempore phlegma, id est,
piuitta defluens e capite, officiat, eaq; de re se aiunt esse opti-
ma ualeutudine. Et sunt re uera Pœni inter omnes, quos nos
nouimus homines saluberrimo corpore, incertum mihi an
ob hanc causam, certè optima ualeutudine sunt. Quod si prius Cyrenearū
eris inurendis spasmus existat, inuenta est ab eis medicina. fœminarū
Urina enim hirci aspersa eos liberant. Ea referto, quæ ipsi ob Isidem
Afri narrant. Apud pastorios Afros talia sunt sacrificia: supersticio.
Vbi pro primitijs aurem pecudis præciderunt, eam supra Vaccinum
domum abiiciunt: hoc acto, ceruicem eius auertunt. Solis non gustan
omnium deorum immolant Soli & Lunæ, & his quidem u. tes.
niuersi Pœni sacrificant. At qui circa Tritonidem, paludem Sue abstis-
incolunt, etiam Mineruæ, Tritoniq; ac Neptuno, sed Mineruæ nentes.
uæ præcipue. A quibus Afri Graci uestem, & ægidias simu-
lacionum Mineruæ mutuari sunt, præterquam quod apud Mineruæ s.
Afros pellicea uestis est, & pendentes ex eius ægidibus sim-
briæ nō sunt serpentes, sed è loris factæ. Cetera uero omnia
ad id exemplar effecta sunt, nomine quoq; ipso testificare,
uemisse ex Africa Palladiorum stolam. Quippe Afræ mu-
liores super uestem amiciuntur nudis pellibus caprinis sim-
briatis, ac rubrica delibutis, à quibus ægeis, id est, caprinis
pellibus, ægidias denominauere Graci. Quim etiam hinc pri-
mum mihi uidetur eiulatus in tēplis exituisse, quod eo Afri
canæ mulieres ucheinenter utuntur, ac belle. Erat ab Afri-
quadrijugos equos iungere Graci didicere. Sepeliuit autem pa-
storales Afri defūctos, ut Graci, præter Nasamones, q; illos

sedentes sepeliunt, obseruantes, ut dum quis cœpit agere animam eum sedentem constituant, ne supinus expireat. Domæcilia eorum sunt virgultis compacta, suspensis circa leni scos, et ea quoquò uersus uerfatilia. Et illi quidem talibus utuntur moribus. Contingunt autem hos ab orientali parte Tritonis fluminis hi Ausæ, qui sunt aratores: qui uero Pœni domos possidere consueuerunt, ijs non per impositum est, Maxyes, qui dextram capitis partem comatam gestant, sim stram radunt corpus minio tingunt, afferentes se à Troianis esse oriundos. Regio hæc, et reliqua ad occidentem uerges, multo frequentior est feris, siluisq; quam regio pastoralium. Nam quæ ad auroram respicit, quam pastorales incolunt, Tritone flumine tenuis, et depressior est, et arenosa. Hinc deinceps quæ aratorum est, uesperā spectans, montana ual de est, ac nemorosa, ferisq; frequens. Siquidem apud hos, et serpentes sunt supra modum grandes, ac leones: elephantes quoq; ursi, et aspides, et asini cornibus prediti. Et cynocephali, id est, capita canina habentes, et acephali, id est, nō habentes capita, sed in pectoribus oculos, ut ab Afris memoratur, necnon uiri, fœminæq; agrestes, et aliae permulte se ræ haud ementitæ. Quorum nihil apud pastorales est, sed alia, ueluti pygargi, et capræ, et bubali, et asini: nō illi quidem cornua habentes, sed aliij impoti, nunquam enim bibunt: et oryes, quibus ulnales palmae pro cornibus fiunt. Huius ferè magnitudo est ad equiparationem bouis: et bassaria, et hyenæ, et hystrices, et arietes agrestes, et dictyes, et thoyes, id est, ex hyæna, et lupo geniti, et patheræ et boryes, et crocodili tricubitali ad summum magnitudine, terrestres, lacertis assimiles: et struthij subterranei, et serpentes pusilli cum singulis cornibus. Haec sunt illuc ferae, et item quæ alibi,

præter

Ausæ aratores.
Maxyes.

Cynocephali.

Acephali.
Oculos in pectoribus
gestantes.

præter ceruum, & aprum. Cerus enim, & aper prorsus in Africa nullus est. Sunt ibidem quoque tria murium genera, Tria muria quorum alij bipedes uocantur, alij zegeries Pumica lingua, genera. quod in nostra pollet ide quod colles, alij echimes. Sunt præterea mustela, quæ in Silphio nascuntur, murænis similimæ. Tot habet feras Pœnorum pastoralium regio, quantum nos maximè scrutando longissima inuestigare potuimus. Maxymum Pœnorū confines sunt Zabeces, ubi fœminæ aurigan tur currus in bellum. His finitimi sunt Zygantes, ubi magnâ Zygantes. um mellis apes conficiunt, sed multo plus opifices uiri face re dicuntur. Omnes minio inficiuntur, ac simijs ueſcuntur, quarum affatim gignitur ijs, qui in montibus degunt. Iuxta hos aiunt Carthaginenses sitam esse insulam nomine Cyranem, ducentorum stadiorum longitudine, arctam in latum, in quam iri è continente potest, oleis refertam, ac uitibus. Et in ea esse portum, unde uirgines indigenarum pennis uolucrum pice illitis ramenta auri referunt è limo. Hæc an uera sint, haud equidem scio: sed quæ narratur, scribo. Fuerit autem toium, ut ipse ego in Zacyntho uidi picem è lacu, & aqua referri. Sunt eo loco complures lacus, quorum, qui maximus, septuaginta quoquò uersus pedum est, altitudinis duum passuum, in hunc uirgines cōtum, cuius in summitate myrtus alligata est, demittunt: deinde referunt myrto picem, odorem quidem asphaliti habentem, sed cætera præstantior rem picem Pieria, eamque in scrobem, quem iuxta lacum fodenunt, effundunt: ubi multum illius aggeſerunt, ita è scrobe in amphoras transfundunt. Quicquid autem in lacum decidit, id sub terram means redditur in mari, quod à lacu quatuor stadijs abest. Ita id quod de insula adiaceti Africæ dicitur consentaneum est ueritati. Aiunt præterea Carthas

Cyranis
insula;

Pix Pixis.

ginenses locum esse Africæ extra columnas Herculis habita-
tum hominibus eò quoties ipsi applicuere se, merces è na-
uibus exponere, easq; in crepidine terræ demecep collocare:
tum conscientis nauibus fumum excitare: fumo autem con-
specto, indigenas ad mare contendere: dehinc auro pro mer-
cibus deposito, rursus illinc abscedere, sed non extra conspe-
ctum: tum se illinc è nauibus egressos precium considerare,
et si dignum mercibus videatur eo sumpto abire: sin minus,
conscientis iterum nauibus conspicere. Illos uero accedentes,
plus auri ad id quod deposuerunt addere, donec persuadeant.
Neutros autem alteris iniuriam inferre: neque enim,
aut se contingere aurum, priusquam mercium præcio sit ad
æquatum: neque illos prius merces attingere, quam iphi au-
rum suū p̄ferint. Atque hi sunt Pœnorum, quos nominare
possim: quorum plerique neque tunc de rege Medorum cu-
rabant quicquam, neque nunc curant. De qua regione eate-
nus queo dicero. à quatuor eam nationibus (quantum nos
scimus) non amplius incolit: quarum duæ sunt indigenæ, to-

Pœni atque idem non indigenæ. Indigenæ quidem Pœni, atque Aes-
Aethiopes thiopes, quorum alteri ad aquilonem Africæ, alieni ad au-
ndigenz. rum incolunt. Aduenæ uero, Phœnices, & Græci. Neq; ue-
Phœnices, rò uidetur mihi bonitas Africæ terræ, cum bonitate As-
& Græci ad sī, atque Europæ comparanda, præter unam Cinypem,
uena. quæ tellus fluvio cognominis est. Hæc optimæ cuique tellu-
ri par est prouentu fructus cerealis, nec ulla re similis est cæ-
teræ Africæ. Est enim pulla, et uida fontibus, ac secura sic-
titatis aëris, ac ne imbre quidem, qui sit uehementior, lœdi-
tur. Nam in eo tractu Africæ pluit, et ex prouentibus fru-
ctuum terræ, totidem mensuræ illic, quot è Babylonia tel-
lure percipiuntur. Bonum solum, et illud est, quod Euhe-
speritæ colunt. Nam quoties id eximiè seipsum huberat

Cinypis fœ-
sunditas.

Euhespe-
sitz,

fus

saperat, centuplum reddit. At solum Cinipum, circiter tres centa. Porro Cyrenaica regio, quæ huius Africæ editissima Cyrenaica est, quam pastorales incolunt, treis inter se plagas continet regionis admiratione dignas. Primam, quæ maritima est, quod in ea cunditas. iam fructus maturi metuntur, vindemianturq;. His compo-
fitis, in plaga, quæ supra maritimam est, medios fructus le-
gunt, quam plagam colles appellant: ac dum hi fructus ad-
ornantur, iij qui sunt in editissima plaga, coquuntur, atque,
maurescunt. Itaq; dum primi fructus bibuntur, atque edun-
tur, ultimi aduentant. Atque hunc in modum ad octo menses
perceptio fructuum Cyrenæos occupat. Hæc haec tenus
de his dicta sunt. Persæ ad ulciscendam Pheretimā ab As-
tyande misi ex Aegypto, Barcam peruererunt, oppidum persæ Barca
obsederunt, missis ilico qui denunciarent dedi autores ne-
cis Arcesilai. Eos oppidanī, ut qui cædis omnes participes
essent in colloquium non admiserunt. Ita octo menses Bar-
cam cum obsedissent Persæ, nono mense cuniculos suffode-
runt ad murum ferentes, & ualida tormenta admouerunt,
seu cuniculos quidem faber quidam ærarius deprehendit,
ære scuto hunc in modum: Circunferēs illud intra murum Cuniculi
admouebat pavimento urbis: quod ubi cunq; admouebatur deprehensus
alibi, illinc è solo nihil soni reddebat: ad locum autem, si-
qui suffodiebatur, & clypei resonabat. Ibi è diuerso fodien-
tes Barcæi, Persas suffossores interemerunt. Tormenta aus-
tem Barcæi ipsi repulsabant. Verum cum multum temporis
contriuissent, & mulci utrinque caderent, nec pauciores ex
Persis: Amasis dux peditatus talem rem commentus est: A-
nimaduertens Barcæos ui non posse superari, sed dolo, la-
tam fossam per noctem depresso, eaq; fragilia superstrauie
ligna: & super ea humum induxit, reddens solum cætero
equabile.

æquabile. Simulatq; illuxit, Barcæos in colloquium euocat:
 Illi libenter obtemperauere, quod eis cordi erat ad pacfios
 fœdus frumentum deuenire. Pactionem autem in hanc formulam ineunt,
 dulcentum, ferientes fœdus super occultam fossam. Quoad humus ea
 ita haberet, tamdiu fœdus in ea regione ratum foret. Bar-
 cæis quod æquum foret se pensuros regi promittentibus, &
 Persis se nihil rerum nouarum aduersus Barcæos esse molis-
 euros. Barcæi dehinc fœderibus freti, & ipsi ex urbe prodia-
 bant, & ex hostibus cuicunq; libebat intrandi urbem facies-
 bant potestari, patefactis omnibus portis. At Persæ resciſſo
 Barcæorum popie occulto, in urbem proruperunt. Ideo autem pontem,
 fœdus, quem fecerant, resciderunt, ut fœdus soluerent, quod cum
 Barcæis percussissent, tamdiu ratu fore fœdus, quandiu ma-
 neret terra, ut iunc manebat. Refracto enim ponte, non ma-
 nere fœdus in ea regione amplius. Pheretima traditos sibi à
 Persis Barcæos, qui facienda cædis principes fuerant, sudis-
 bus suffixit per ambitum murorum. Fœminarum quoq; des-
 cisæ mamillas circa muros appendit. Cæteros Barcæos Per-
 sis ut diriperet imperavit, præter Battadias, & qui cædis af-
 fines non exiterant. His urbem permisit, reliquis in seruus-
 tem abrepiti. Persæ redierunt: qui cum ad urbem Cyrenen-
 redissent, Cyrenæi eos, oraculi cuiusdam seruādi gratia, per
 Barcæ expu urbem deduxerunt. Sed inter transeundum præfectus naua-
 gnatio. lis exercitus Bares illis præcepit, ut urbem diriperent, recus.
 Pheretimæ sante Amasi peditum duce, se enim aduersus unam Barcam
 in Barcæas Græcam urbem esse missos. Verum postquam transierunt,
 undelitas. & ad rupem Lycæi Iouis subsederunt, pœnitentia eos subiit,
 quod Cyrenen non occupassent, eamq; iterum adoriri con-
 ti sunt, Cyrenæis eos contemptui habentibus. Et licet nemo
 contrâ ferret arma, tamen incessu eis meius: illinçq; cursu
 se

Se proripientes, sexaginta circiter stadia confederunt. Vbi statua habentibus, ab Aryande nuncius aduenit ad eos res uocandos. Cum à Cyrenæis cōmeatum sibi præberi precas rentur, eo acceptio, in Aegyptum reuertebantur. Quos deinceps de Poeni excipientes, uestitus, atq; uterilium gratia, ut quisq; relinquebatur, trahebaturq; interficiebant: donec in Aegyptum peruentum est. Hic Persarum exercitus in Africam longissimè ad Euhesperidas processit. Quos autem Baræorum cœpere, quosq; ex Aegypto eleceré ad regem, ijs Darius rex ad incolédum dedit uicum Bractianæ regionis, cui uico nomen imposuere Barcæ, ad meam usq; memoriam r. Barca uitiam incolis frequentem. Verum ne ipsa quidem Pheretima cus, probè uita excessit. Nam simul ac ex Africa, ultra Barcæos in Aegyptum rediit, male periiit. Ut enim existunt acres ad. Deorum amodum, & inuidiosæ ultiōnes deorum in homines, uiuetis cres uindicta uermibus computruit. Talis ac tanta Phœnix.

retinæ Battæ filiæ in Barcæos uincit
dicta exituit.

HERODO.

TI HALICARNAS. SEI HISTORIARVM, LIBER V.

Qui inscribitur

TERPSICHORE.

Megaby-
zus.
Perinthij
Pzones.

Pean car-
men.
Perinthi
expugna-
tio.

T Persæ, qui in Europa sub Megabyzo relictæ à Dariis erant, primos ex Hellespon ijs Perinthias, Dario subesse recusantes, subegerunt, antea quoq; à Pæonibus male affectos. *S*iquidē Pæones, qui sunt à Stry mone admodum diuina responso, ut bellum Perinthijs inferrent: & si quidem à Perinthijs, ex aduerso confidentibus prouocarentur, nominatim compellentibus, eos inuaderent: sin minus, ab inuadendo abstinerent, ita fecerunt. *C*onsidentibus Perinthijs è regione Pæonum in suburbanis, ibi sin gulare certamen ex prouocatione commissum est, viri cum viro, equi cum equo, canis cum cane. *E*t cum uictores duos bus certaminibus Perinthijs præ gaudio carmen Pæana can tarent: tunc Pæones hoc ipsum esse responsum Dei conie clantes, inter se dixeré. *N*unc oraculum Dei perfectum est, nunc nostrum est opus. *A*que ita in Perinthios canentes quere. *A*c que quondam à Pæonibus gesta fuerunt, hunc in modum gesta sunt. *T*unc Perinthijs pro libertate strenue pas gnantes,

gnantes, tamen multitidine à Megabyzo superati sunt. Pe-
rmitho capta, Megabyzus per Thraciam arma circumse-
rens, omnes eius urbes, atq; omnes nationes pacatas regi red-
debat. Hoc enim illi à Dario fuerat imperialum, ut omnem
Thraciam subigeret.

Gens Thracum secundum Indos omnium maxima est, De Thraciis
quæ si aut unius imperio regeretur, aut idc sentiret, ut mea hūs.
fert opinio, inexpugnabilis fore, & omnium gentium mul-
to validissima. Sed quia id arduum illis est, & nulla ratio
ne contingere potest, ideo imbecilles sunt. Habent autem
multa nomina singularum regionum singula. Moribus tas-
men ac opinionibus consimilibus imbuti sunt, præter Getas,
& Trausos, & qui supra Crestonæos incolunt. Ex quibus,
quod Getæ se pro immortalibus gerant, à me commemora-
tum est. Trausi uero in cæteris quidem omnibus idem quod
Thraces: uerum circa natalia suorum atque obitus hoc fa-
cilitant: Edito puro, propinqui eum circumsonentes, cum
ploratione prosequuntur, recensentes quascunque necesse
est illi, quod uiam ingressus sit, perpeti humanas calamita-
tes. Hominem fato funelum, per lusum atque læticiam, ter-
re demandant, referentes quod malis liberatus in omni sit
felicitate. At qui supra Crestonæos incolunt, hæc agunt:
Singuli plures uxores habent, quorum ubi quis decessit, dis-
scepitatio magna fit inter uxores, acri amicorum circa hanc
rem studio, que nam dilecta fuerit à marito præcipue.
Quæ talis iudicata est, & hunc honorem adepta, eis à uiris, vxorium ma-
ac mulieribus exornata, ad tumulum à suo propinquissi- etatio ad
mo maectatur, und' que cum uiro humatur, cæteris uxori: mariti su-
bus id sibi pro ingente calamitate ducentibus. Nam id eis nus.
summo dedecori datur. Reliquis Thracibus hic mos est:

Liberos

Liberos in mercatu uenundant. Virgines non afferuant, sed quibus libuit, cum uiris concubere sinunt. Vxores afferuant uehementer, easq; magno ære à parentibus coémunt. Punctas notis esse frontes, nobile iudicatur: non esse notata punctis, ignobile. Ocio sum esse, pro honestissimo habetur. Agriculatorem uero, pro contemptissimo. E' bello, atq; rapto uiuere, pulcherrimum. Atq; hi quidem sunt eorum insignissimi mores. Deos autem hos solos colunt: Martem Liberum, Dianam: sed reges præter populares etiam Mercurium: cumq; è dñs præcipue, per quem solum iurant, à quo

Thracum progenitos quoq; se aiunt. Optimatibus eoru tales sumunt sepulturæ. Prolato triduum cadaueret, maestatisq; omnifariæ hostijs, conuiuantur. Illudq; defletum prius, deinde coribus stum sepeliunt, aut alioquin humo contegunt. Aggressioq; desuper tumulo, cum alia omnis generis certamina propo-
nent, tūm præcipue certa cum ratione monomachiam, id est, singulare certamen. Et sepulturæ quidem Thracum huiusmodi sunt. Quod autem huius regionis ad aquilonem uergit, nemo potest pro cōperio referre, qui nam homines eam incolant, sed illam quæ trans Istrum plaga est, cōstat uastam esse, atq; ignorantem, ubi solos audio habitare homines,

Sigynæ nomine Sigynas, ueste Medica utentes, eorumq; equos tota pop. corpore hirsutos esse, ad quinq; digitos altitudine pilorum, eosdemq; pusillos, ac simos, inualidosq; ad uiros gestandos, sed currui iunctos, esse perniciissimos: atq; his curribus indi- Heneti. genas inuehi. Horum fines proximè accedere ad Henetos, Adria, qui sunt in Adria. Eos quoq; se colonos Medorum dicere, qui quo pacto coloni Medorum fuerint, euidem non queo dicere: sed fieri quilibet potest intra longum tempus. Sigynas Pœni, qui supra Massiliam incolunt, insitores appellant:

pellant: Cyprī iacula. Verūm, ut Thraces aiunt, apes loca
 Transistrana obunent, & ob illas ulterius pergi non potest:
 quæ cum dicunt, haud credibilia apud me dicunt, quoniam
 hoc animal constat frigoris intolerans esse. Mihi tamē loca
 quæ septentrionibus subsunt, uidentur ob gelu inhabitabiles
 esse. Hactenus de hac regione: cuius oram maritimā Me-
 gabyzus Persis obedientem reddidit. Darius transmissor as-
 pidissimè Hellefporto, postquā Sardis uenit, recordatus est
 beneficij in sc ab Histio collati, & consiliij Cois Mitylenæ.
 Quibus accessuis Sardis, obtulit electionē. Histio, ut qui Histio.
 esset Mileti tyranne nullam sibi tyrannidem poposcit, sed
 Myrcinum Hedonidem animo vobis in ea condendæ. Et is Myrcinus.
 quidem hanc elegit. Coes aitem, ut qui non tyranus, sed Goes.
 priuatus esset, optauit Mitylenes tyrannidem. Imperato us-
 terq; quod optauerat, & dō se contulit. At Dario res huiuscæ-
 modi oblata est, ut illam uidenti incesserit cupido iubendi
 Megabyso, ut Pœnas ex Europa in Asiam transportaret.
 Erant Pigres et Mastryes uiri Pœnes, qui postquam Darius Pigres.
 transmisit in Asiam, & ipsi Sardis uenere, cupidi tyrannidis Mastryes,
 apud Pœnas potiundæ, ducentes unā sororem procerastas
 iura, atque speciosam. Hi obseruato tempore dum in suba-
 urbanis Lydorum Darius præsideret, talem rem sibi agena-
 dam putarunt: Sororem quam optimè poterant cum exor-
 nassent, ad aquam mittunt, uas capite continetem, equumq;
 è brachio trahtente, linumq; nentem. Eā prætereuntem Das-
 rius attente considerabat, quod neq; Persica erant illa, quæ
 ageret mulier, neq; Lydica, neq; ullarum ex Asia fœminarū.
 Haec considerans, misit quosdā suorū satellitiū, iussos obserua-
 re in quā rē uteretur mulier equo. Illis obsequeniib. fœmina
 ubi puerit ad flum: equo satissedit, uas aqua impleuit. His
 actis, eadem uia regrediretur, aquam capite suscitans, equū è
 brachio

brachio trahens, ac fūsum uersans. Admiratus Darius tunc
 quæ ab exploratoribus audisset, tum que ipse uidisset, addic-
 ti corām fœminam inbet. Ea adducta, adolescentes fratres,
 qui aderant, non procul rem ipsam speculantes, interrogan-
 ti Dario cuias illa esset, aiunt se Pœonas esse, & illam suam
 sororem. Ad quos Darius, qui'ndm homines essent Pœones,
 & ubi locorum habitarent, & cuius rei gratia illi uenissent
 Sardis, percontari. Adolescentes se uero uenisse dicere, ut
Pœonia. se ei donarent. Pœoniā autem esse ad flumen Strymonem
Strymon. sitam, qui Strymon non procul ab Hellestanto, Pœo-
 nes esse coloniam Teucrorum, qui ē Troia fuerunt. Haec su-
 gulaūm illi referebant. Interrogantiq; Dario, num omnes
 illie fœmine tam laboriosæ essent, affirmare prompte id ita
 habere. Huius enim rei gratia illud siebat. Ibi Darius lite-
 ras ad Megabyzum dat, quem in Thracia præfectum relis-
 querat, iubens ē sedibus suis Pœones ad ipsum transferri, cū
 liberis pariter & uxoribus. Eques cum hoc nuncio cōfessus
 ad Hellestantem cucurrit. Hellestantoq; transmisso, literas
Megabyzus Megabyzo reddidit. Qib; ille lectis, sumptio ē Thracia
 in Pœoniā duce, aduersus Pœoniā exercitum dicit. Pœones cogniti
 exercitum Persarum in se aduentu contraēlis copijs processere ad ma-
 ducit. re, rati Persas illac ingressuros ad dimicandum. Et Pœo-
 nes quidem ad arcendum exercitus Megabyzi ingressum,
 parati erant. Persæ agitè certiores facti, Pœones cōuenisse
Syropœoz se ad intercludendum ab ora maritima ingressum, sum-
 nes. prius ducibus iter ad superiora conuertunt, boſtemq; latentes
Praſias. in eius oppida irrumpunt, & illa ut pote uacua facile occi-
Pæopla. pant. Quid ubi resciuere Pœones, protinus dispersi ad sud
Pangræz quisq; dilabuntur, sc̄q; Persis dediti. Ita ē Pœonibus Syro-
 mons. pœones & Pæopla, & qui ad Praſiadem usq; paludem in
 Doberzis

tolunt è suis sedibus emoti, in Asiam sunt abducti. Qui ue: Agrianz.
 rò circa Pangæum montem incolunt, Doberasq; & Agria: Odomant^l
 ias, & Odomantos, & ipsam Praesiadēm paludem, à princi Palus Prä-
 pio non cepit Megabyzus, tentauit tamen expugnare eos, siadis.
 qui paludem incolunt. Incolunt autem hunc in modum: In
 medio palude compactæ erant sublige, tenuem à continentè
 ingressum uno ponie habentes. Has sublicas tabulata susti-
 nentes, olim communiter omnes ciues statuebāt. Mox è legè
 hunc in modum statuendum censuerunt, ut pro singulis uxo-
 ribus, quas quisq; duceret (ducunt autem singuli multas uxo-
 res) ternas defigeret sublicas è monte sumptas, cui nomē est
 Orbetus. Hoc habitantes modo, obtinente singuli super ea ta-
 bulata tugurium, in quo tegunt, & fores inter tabulata cō-
 pactas, deorsum ad paludem ferentes. Paruulos liberos per
 pedem reste illigant, metuentes ne illi in aquam deuoluan. Piscium èd-
 iur. Equis autē & subiugalibus, pisces pro pabulo præbent. pia mira.
 Porrò piscium est tanta copia, ut quoties quis ianuam com: Papraces
 paciam reclinauerit, dentissam fune sportam uacuam, ali: pisces,
 quanto pōst retrahat piscium plenam. Quorum duo sunt Tilonē
 genera, unum quod uocant Papraces, alterum Tilones. E' pisces:
 Peonibus η, qui capti fuere, in Asiam sunt abducti. Peoni-
 bus captis, Megabyzus nuncios in Macedoniam septem Per-
 ses, qui post eum erant in exercitu spectatissimi, misit ad Amyntam petituros regi Dario terram & aquā. Est autem è
 palude Praesiade breuis admodū in Macedoniam uia. Nam
 in primis paludi confine est metallū, id est, fossa æris. Vnde
 postea tempora Alexandro in singulos dies singula talenta
 proueniebant. Post metallū, superato monte, quem uocant
 Dysorum, Macedonia intratur. Eò Persæ ubi peruenere,
 & in conspectu Amyntæ, atque mittebātur, regi Dario ter-

Amyntas. ram & aquam petiere, Amyntas & ea dedit, & homines in hospitium uocauit, instructaque splendide cena, percomiter accepit. Persæ postquam à cena ad potum peruenière: Hoc Persarum spes, inquiunt, Micedo, nobis Persis consuetudo est, quoties conuiua. magnam exhibuimus cœnam, tunc etiam concubinas & adolescentulas uxores ad assidendum introducere. Proinde tu nunc, quoniam libenter excepisti nos, & liberali hospitio prosecutus es, regi & Dario & terram das & aquam, sectare consuetudinem nostram. Ad hæc Amyntas: Nobis, inquit: Persæ ista consuetudo nō est, sed uiros è fæminis semouendi. Verum quandoquidem uos exigitis qui domini estis, hoc quoque uobis præstabilitur. Haec tenus locutus Amyntas, farnias accersit. Illæ, ut iussæ præstò fuerunt, & è regione Persarum deinde confederunt. Quas Persæ conspicatis formosas, Amyntam alloquitur, negantes omnino id factum esse sapienter. Satius enim futurum fuisse, ab initio non uenire fæminas, quam postquam uenerant, nō assidere, sed ex adverso sedere in oculorum dolorem. Ita coactus Amyntas, illos assidere iussit. Quæ cum obtemperassent, illicò Persæ mamillas illarum tractare, utpote plusculo uino temuletæ nonnulli etiam tentare suauiori. Hæc Amyntas intuens, eis iniquo cerebat animo, tamen præ metu Persici nominis quis escere. Verum eius filius Alexander cum adesset, atq; hæc cerneret, utpote adolescens, & malorum inexpertus, ne quas quam amplius tolerare posse. Itaq; grauiter ferens, ad Amyntam inquit: Tu uero pater cede ætati, abiq; hinc ad rei quiescendum, neq; indulgeas nimium potationi. Ego hic remanens, omnia hospitibus quæ oportet, exhibebo. Amyntas eum rei nouæ aliquid facturum animaduertens, ad hæc respondit: Fili, inquiens, uerba tua hinc me summouentis penè intelligo. Ideo enim dimittis, quod aliquid noui agere in animo

animo habes. Quare nolo te quicquam noui in hos uiros
perpetrare, futurum in perniciem nostram, sed tolera spe-
ctans quæ geruntur. Nam quod ad discessum meum peri-
net, parebo. His responsis Amyntas abiit. Et Alexander ad
Persas: Vobis, inquit, hospites, cum his foeminas, uel omnib.
si libet, facillimè licet concubere: sed cum qua.e.srum con-
cubere libeat, indicate. Nunc enim serè tempus cubandi
aduentat, & uos bene potos esse, temulentosq; video. Proins
de has foeminas, si uobis cordi est, sinite ire ad se lauandū,
quas cum lota fuerint, accipiatis. Hæc locutus Alexander,
approbanibus Persis, egressas foeminas in mul. edre remis. Vixi pro mu-
tui conclave ac totidem uiros leues malas habentes, mulier, licet ex
bribus uestibus exornat: traditisq; pugionibus introducit, nati.
admonetq; Persas, inquiens: Vos uero Persæ, à nobis in con-
suum estis omni munificentia accepti: quippe quibus, &
quæ habeamus, & quæ inuenire potuimus, ea omnia repre-
sentauerimus: & quod omnium maximum est, etiam nostras
ipsorum matres & sorores liberaliter exhibuerimus: ut omo-
ni honore affecti à nobis, intelligatis quibus rebus digni es-
sis: utiq; regi, qui uos misit, renuncietis, à Græco quodā Ma-
cedonum principe uos & mensi, & lecto bene acceptos esse.
Hæc locutus Alexander, singulos Macedonas, quos foeminas
esse aiebat, assidere iussit singulis Persis. Qui posteaquam à
Persis attrectari cœpere, illos obruncauere. Et hac quidem Persarum
morte affecti sunt Persæ ipsi, paruer & eorum comitatus. ex des in
Comitabantur enim eos & uehicula & familia, & omnis ge conuiuo.
meris apparatus, quæ cuncta cum illis omnibus pariter inter-
cepta sunt. Non multo deinde interelecto tempore, cum ma-
gna horum uirorum inter Persas inquisitio fieret, Alexan-
der illos prudenter occupauit, tum multa alijs pecunia, tum
sorore sua nomine Gygea Bubari data, uiro Persæ, uni ex

inquisitoribus intersectorum. Ita horum Persarum cædes
Perdica, deprehensa, sed silentio suppressa est. Esse autem Græcos,
 q̄ hæc fecere, à Perdica progenitos, quemadmodū ipsi aiunt,
 & ego assentior in ijs, qua postea dicam. Id ita esse probas-
 tur: & n̄ qui in Olympia certaminibus Græcorum præfunt,
 consentinat. Nam cum Alexander certandi gratia ad hoc
 ipsum descendisset, à cōcursoribus prohibebatur, quod nes-
 garent barbarorum id esse certamen, sed Græcorum. At
 ubi palā fecit sese Argiū, Græcus esse indicatus est: & sta-
 dium currens, primus primo exitit. Et hæc quidem ita ges-
 ta sunt. **Megabyzus** autem Pæonas dicens, abiit in Helle-
Megabyzus sponte: & illo transmisso, peruenit Sardis. Cum interim
Histiæus Milesius iam muris cingret locum, quo à se petito
 donatus à Dario fuerat in precium seruatæ ratis, qui locus
Myrcinus. est ad flumen Strymonem nomine Myrcinus. Megabyzus
 cognito quod siebat ab Histiaeo, cum primum uenit Sardis,
 primum dicens, Pæones ita est allocutus: Rex, quid nam u
 rei fecisti dato loco ad urbem condendam in Thracia uiro
 Græco, eidemq̄ solerti atq̄ industrio: ubi affatim materia
 est ad naues ædificandas, multumq̄ remigium atq̄ pecunia
 multis etiam cum barbaris, tum Græcis incolentibus: qui ne
 cti ducent facient quicquid ille uel die, uel nocte præceperit.
 Nunc tu uirum hunc ita fauentem inhibe, ne domesico bel-
 lo afflueris: inhibe autem miti modo accersitum, quem cu
 acceperis, da operam ne quando in Græciam revertatur.

* In Aldi *Hac locutus ** Megabyzus perfacile Dario persuasit, tan-
 hoc loco, quam probè prospiciens quid esset euenturum. Darius missus
 & dein— in Myrcinum nuncio, ad Histiaëum hæc inquit: Histiaë, rex
 ceptis Mega- Darius hæc dicit: Mihū rebusq; meis melius consulētem quā
 basus legi: te, inuenio neminem, quod nō uerbis, sed factis compedium
 ter. habeo: proinde cum res magnas agere destinem, præstò mi-

hi sis, ut eas tibi aperiam. His uerbis fide habita Histiaeus, et
 simul magnifici consiliarium regis fieri, Sardis profectus
 est. Cui Darius Histiae, ego (postquam aduenit, dixit) ca
 de causa te accersiui, quod posiequam à Scythis redire ma
 turaui, & tu ab oculis meis absuisti, nullius rei desideriū tā
 me tenuit breui, quam ut tu in aspectum & colloquium meū
 uenires: cum scias omnium possessionū preciosissimam esse Amicus so
 virum amicum solerter, bene sentientem: quae tibi ambo ad ies precio
 esse, ego testimonio esse possum è reb. meis. Quare tibi ego sissimam o
 qui fecisti probè quod uenisti, hoc gratificandum putaui, ut minium pos
 omuſſa Mileto, & recens condita in Thracia urbe, me sequa sessionum.
 Susa, eadem qua ego habitatus, meusq; coniuctor, ac Artaphers
 consiliarius futurus. Hac locutus Darius, unā secum Histiaeus.
 cum ducens, Susa uersus iter intendit, præfector Sardibus Oranes.
 Ariapherne, fratre suo ex eodem patre: item præfector Ota, Sisamnes.
 ne oræ maritimæ: cuius patrem Sisamnem, unum è regijs ne
 dicibus, quod iniuste ob pecuniam iudicasset, rex Cambyses
 interemerat, interemptoq; detractum corium in lora conci
 dit, quibus tribunal in quo ille sedens iudicarat, intendit: is
 bidemq; eius filium Otanem sedere iudicē præcepit, atq; in iudicis eos
 memoria habere, in quo tribunal iudicaret. Hic igitur Ota, rapti uindi
 ues in eo tribunali sedens, tunc Megabyxi successor exerci
 tus, Byzantios ac Chaledonios capiit. Capit uenit Antæ plu
 drum, qui est in terra Troade, capiit quoq; Lamponium.
 Sumpia etiam à Lesbijs classe, capiit Lemnum & Imbrum,
 à Pelasgis tunc quoq; utrang; habitatam. Sed Lemnij quo
 miam prælio contenderant, & aliquandiu repugnauerant,
 mala perpeſsi sunt: quorum qui superfuere, ijs præfectum
 Persæ imposueré Lycaretum, Maeandri eius, qui Sami re
 gnavit, germanum. Hic Lycaretus cum Lemno præ

esset, hac de causa mortem oppetiit, quod omnes in captiuis tatem redigebat, atque euertebat, alios insimulans desertores Scythicæ expeditionis, alios uxatores copiarū Darij à Scythis reuerterentium. Hac ille in sua praefectura perpetravit. Sed non diu in malis faciendis delituit: & cœperunt iterum è Naxo atque Miletio calamitates Ionibus fieri. È Naxo quidem, quod inter insulas felicitate præstabat; è Miletio autem, quod ea tempestate propè sipsam superans maximè florebat. Cratèr Ionie pro pugnaculo, cum latorasset duabus suis prioribus etiam in morbo se litionis, donec eam seditione Parij sedauerunt, ex omnibus Græcis corretores à Milesijs Parij Milesios corresserunt, uenissent uiri inter Parios præstantissimi, cernerentque dos etiū ueni- mos uehementer labefactatas, dixerunt uelle se regionem i- unt, psorum peragrare. Id facientes & omnem agrum Milesium lustrantes, ut quenque fundum animaduertebat bene culū, fructūque emittente, conscribebat domini nomen. Peragratam omni regione, cum paucos huiusmodi fundos comperissent, quam maturimè ad urbem descenderunt, coactoque carum decreuerunt urbem ab ijs esse incolendam, quorum fundos bene cultos inuenissent. Videri enim illos ita curauros publica, ut sua ipsorum curauissent. Cæteros Milesios, qui prius seditioni fuissent, iusserunt his dicto audientes esse. Ita Milesios Parij correxerunt. Ex his tunc urbis hunc modo ecepit Ioniz rebel runt Ioniz mala contingere: Ex Naxo quidam locupletes è Ionis occa plebe in exilium missi, Mileium sc contulerunt. Mileium auctio. tem procurabat Aristagoras Molpagoræ filius, idemque gener ac consobrinus Histiaeï Lysagoræ filij, quem Darius Susis distinebat. Nam Histaeus Milesi erat tyrannus, & per id tempus Susis degebat, dum Naxij Mileium uenere. Iam prius Histiaei hospites, cum Mileium Naxij aduenire, obje- crarunt

erârunt Aristagoram, ut aliquantulum copiarum ipfis præ
 staret ad redeundum in patriam. Illi futurum suspicans, si
 per eum isti in patriam redirent, fore ut Naxo imperaret, ta
 men prætendens Histiai hospitium, ita eos est alacritus: Meæ
 quidem uires ad tantum copiarum præbendum non suppos
 tunt, ut inuitis his, qui Naxum tenent, uos possim reducere:
 cum audiam 8000 scutatorum Naxijs, ac multum longas
 rum nauium esse, tamen omne studium ad istud efficiendū
 adhibeo, hoc scilicet in animo uersans: Est mihi amicus
 Artaphernes Hystaspis filius, Darij regis frater, qui præses Artapher-
 est omnium in Asia maritimorum, multo exercitu præditus, nes.
 ac multa classe. Hunc ergo uirum opinor facturum omnia
 ex animi nostri sententia. His auditis, Naxij instare Aristagoræ, ut rem quamq[ue] opimè posset, cōficeret: uicq[ue] munera ho-
 nijs polliceretur, dicere, & se exercitui sumptum suppedita-
 turos, ut ipsi pacisceretur, magnam uidelicet spem habe-
 tes, cum iphi in Naxo apparuissent: Naxios omnia quæ iube-
 retur esse facturos, atq[ue] adeò cæteros insulanos. Nulla dum
 enim Cycladum insularum sub Dario erat. Profectus Sar-
 dis Aristagoras, demonstrat Artapherni, esse insulam Nas-
 xum, non spacious illam quidem, sed pulchram alioqui &
 bonam, Ionieq[ue] uicinam, multis præterea & pecunij, & ser-
 uitij præditam. Proinde tu aduersus hanc regionem ducito
 exercitum per causam illuc exules reducendi. Quod facien-
 ti tibi magna sunt penes me in expedito pecuniae, præter ilia-
 las quæ in exercitum erogabuntur. Has enim æquum est
 nos præbere, qui aduentus uestri authores sumus, & te insu- Naxus.
 lq[ue] regi acquirere ipsam Naxu, & quæ ex hac pendent, Paz-
 rū & Andrum, cæterasq[ue] quæ Cyclades nominatur. Vnde
 profectus, haud difficile inuader Eubœam, insulam magnâ

ac beatam, ne inferiorem Cypro, ac facilem sanè ad capiendam, centum omnino nauibus ad has occupandas sufficiens. Huic respondens Artaphernes: Tu uero inquit quæ sunt ex militare regiae domus exponis, & probè ista suades omnia, præterquam de numero nauium. Nam pro centū nauibus ducēta tibi inētū statim uere in proprio erūt. Oportet tamē de his rebus autoritatem quoq; regis acedere. His audiis, Aristagoras latus Miletum rediit. Artaphernes autē misso Susa ad Darium nuncio, per quē de rebus ab Aristagora dīctis cum certiorum faceret, ubi ille rem approbauit, ductas naues instruxit, cum Persum tum aliorum sociorum, magna sanè multitudine, præfecto eius duce Megabate; uia Persa, ex familia Achamenidarū, suo, ac Darī consanguineo: (si uera sunt quæ narrantur) post hoc tempus filiam

Pausanias. desponderat Pausanias Lacedæmonius, Cleombroti filius, Græcia tyrannidem affectans. Delectio itaq; duce Megabate exercitum Artaphernes ad Aristagoram misit ē Miletō. Megabates Aristagora assumpto, atq; Iadum exercitu cum Naxijs profectus est, per simulationē cundi in Helleponitū. Atq; ubi Chium peruenit, classem continuuit apud Caucasa. ut illinc uento Aquilone traiceret in Naxum. Sed quoniam non erat fatale Naxios ea classe deleri, hoc negocij contigit: Megabates in circumcidis nauium excubij offendit nauem Myndiam à nemine custodiri. Quam rem indignè feti, iussit satellites inuentum eius nauis principem nomine Scylacem, uincire traieciunt per scalmum, ita ut caput extaret, corpus intus esset. Aristagoras à quodam factus certior hospitē suum Myndum à Megabate uinctum afflicti, Per Scylacis fam adit, hominē excusat, reposit: cum nihil exoraret, ipse suppliciū adit Scylacem, atq; soluit. Id ubi resciuit Megabates, graui-

ter admodum ferens, Aristagoram inuasit cui Aristagoras. Quid tibi, inquit est cum istis negotijs. Nonne te misit Artaphernes, ut me sequereris, atque eo nauigares, quocunq; ego iuberem: quid multa agis? His uerbis indignatus Megabates ubi nox adfuit, misit Naxum quosdam cum naui, ad re Naxij qua impenderet exponendam Naxij, ut qui nihil misinus quam hanc aduersus se classem ueturam expectabant, ubi id audierunt, omnia confessim ex agris in urbem comportare: & se tanquam obsidendi essent, instruere cibarijs, portu murorum refectione. Et hi quidē tanquam instantie sibi bello, sese apparabant: illi uero postea quomē Chio in Naxum traiecerūt, iā præmunitos aggressi sunt. Consumptisq; quatuor in obsidione mēibus, assumpptaq; quam secundū attulerant pecunia ab Aristagora maxima, cum plura desideraret obsidio, ubi mania Naxij exilibus edificauerunt, in concionem reuerterunt malē affecti. Aristagoras (quandoquod Artapherni receperat præstare non poterat, nec exercitui stipendum exigenti dare, præsertim Megabate insimulante, apud milites malē affectos, præterea ne regno Miletī fraudaretur) his de causis trepidus de defectione consulubat. Contigit enim ē Susis ab Histioeo uenire quandam compunctionē notis capite, quibus Histioeus Aristagoram commonefaciebat, ut ab rege deficeret. Id namq; uolēs Histioeus Aristagorē indicare, quia alia ratione facere non poterat, ut poterit in ueribus custoditis, fidelissimo ē seruis caput erasit, lito. Literæ capi rasq; imprestit, & homine retento, quoad capilli refruicent: iū imprestit, ubi illi renati sunt, raptissimè dimisit Miletum, nihil aliud mādans, nisi ut cū Miletū peruenisset iuberet Aristagoras ero capite inspicere. Ea autē stigmata significabant (ut à me superius dictū est) defectionem. Hoc idēt̄ Histioeus faciebat,

faciebat, quod magnam sibi iacturam ducebat se Susis dis
 simeri: etiam atq; etiam sperans fore, ut si ab Aristagora re-
 bellaretur, ad mare profici sceretur. Sin Miletus nul noui mo-
 liretur, nullam sibi viam amplius esse ad eam reuertendi in-
 telligebat. Eum Histiaeus quidem haec consideras, nuncium
 misit. Aristagoras autem, cū ei haec omnia consentanea per
 idem tempus contigissent, retulit ad sediuosos, tam de sua
 sententia, quam de H. stiai mandatis. Cui cum ceteri omnes
 Mocatens. affensi essent, iubentes ut rebellaret, H. ecateus tamen scri-
 pto in iacio dissuadere bellum summi aduersus regem Persa-
 rum, enumerans cūctas nationes, quibus Darius imperaret,
 omnemq; illius potentiam. Sed cum hoc persuadere non pos-
 set, secundo loco suadere, ut classe mare occuparent, negare
 se uidere qua alia ratione id esset eventurum. Scire enim se
 Milesiorum vires esse imbecilles: si tamen pecunia ē templō
 quod est in Branchidis, tollerentur, quas Crasus Lydus res-
 posuisset, multum spei recipere maris potiundi, atq; ita pecu-
 niā & ipsos habituros ad utendum, nec hostes eam dire-
 creeris pecu pturos. Erant autem haec ingentes pecuniae, quemadmodum
 a me in primo libro demonstratum est. Verum ne haec quidē
 sententia obtinuit, sed illa, ut omnino rebellaretur, utq; unus
 eorum Myntem nauigaret ad exercitum, qui ē Naxo res-
 tversus illic agebat, ut conaretur duces classiariorum com-
 battestragoras. prehendere. Missus ad hoc ipsum Istragoras, dolo cepit Os-
 Oliatus. liatum Ibanolis Mylassensem, & Histaeum Tymnis Terme-
 nos. nonsem, & Coem Erxandri, quem Darius Mitylenæ dona-
 uerat, & Aristagoram Heraclidis Cumanum, compluresq;
 alios. Ita ex professo Aristagoras defecit, omnia in Darium
 commentus. Et primum quidem, uerbo tyrannidem immu-
 gans, statim rempublicam Mileii constituit, ut secum liben-
 ter

rex Milesij rebellarent. Idem dehinc in reliqua Ionia facit,
 tyrannorum alios ejcens, alios utiq; quos ceperat è nauib.
 ijs, que aduersus Naxum unda ierant, ut ciuitatibus gratula
 retur, alium in alia urbe diuendens, ex qua quisq; illorum
 erat. Quorum Coem Mylenæ ut acceperunt, sine mora
 productum lapidibus interemerunt: Cumani scum dimisera-
 runt. Posteaquam et alijs complures tyranni fuga solum uer-
 tere, passim per ciuitates tyrannorum abdicatio facta est.
 Tyrannis summotis, Aristagoras Milesius secundo loco iussie
 in singulis ciuitatibus constitui singulos magistratus: moxq;
 ipse Lacedemonem triremi pro legato missus est. Opus ea
 cum erat magnam aliquam comparare societatem. Spartæ
 regnum iam non tenebat Anaxadrides, Leontiæ filius, quia Anaxandrus
 nō superstes erat, sed eius obitu filius Cleomenes regnabat: des.
 nō ille quidem propter uirtutis specimen, sed propter genus.
 Etenim Anaxadrides ducta in matrimonium sororis filia,
 cum illa ei cordi esset, ex ea liberos non suscipiebat. Id cùm
 ita esset, Ephori his eum uerbis incusauerunt: Si tu tibi non
 prospicis, certè nobis hoc non est despiciendum, Euristhæi Euristhæ
 genus labefieri. Tu quandoquidem uxorem habes, quæ non genus.
 concipit, alias ducito, gratissimam rem ex hoc Spartiatæ
 factorus. His illæ respondens, negat se earum rerum alterus
 tam esse factorum: sed hos non recè consulere, quia ipsum
 horrentur repudiata (quam haberet) uxore innoxia, altera
 ducere: eoq; se non esse obsequiturum. Cui Ephori atq; opti Ephori
 mates, consilio inter se habito retulerunt: Quoniam te cer-
 nimus amore coniugis, quam habes implicitum, facio quod
 dicimus, ac noli repugnare, ne quid de te Spartiatæ grauius
 consulant. Coniugem quam habes, ut repudies, non postulas
 mus: quæcumq; ei præstas nunc, ea omnia præstato: alteram
 ramen

tamen ducito præter istam uxorem, quæ sit fecunda. Haec Anaxandri dicentibus assensus est Anaxandrides, duas deinceps uxores dicitur. habens binis ædibus habitabat, haudquam Spartiaticè faciens. Non longo intericto tempore, uxor quæ posterius Cleomenes ducta est, parit hunc Cleomenem, quem mater successore natus. regni Spartiarum nuncupat. At uxor prior, quæ haecenius sterilis fuerat & ipsa concepit, hoc fato usq; que cum re uera prægnans esset, domestici tamen posterioris uxor id auidentes, ac molestè ferentes dicere, iactari hoc ab illa, animo subiiciendi sibi partum. Itaq; his indignè ferentibus, exacto tempore pariendi, Ephori increduli fœmine parturienti cœ Doricus. stodes assederunt: que Doricum peperit, moxq; Leonidem Leonides. & post hunc gradatim Cleombrotū. Sunt qui dicant Cleōs Cleombrotum atq; Leonidem fuisse geminos. Quæ Cleomenē perit secundo loco in matrimonium ducta, Perinetade Des Perinetades. marmeni filia, alium filium amplius non genuit. Et Cleomenes quidem non compos (ut fertur) sed inops mentis: Doricus autem inter æquales omnes primus erat, ac satis inuels ligebat se ob uitilitatem regno positurum. Hic ita affectus, defunctio Anaxandrida, eum Lacedæmonij Cleomenem ex lege, quod maximus natu esset, creassent, indignè uulit id, siubiq; à Cleomene imperari indignans, perita à Spartiatis plebe, coloniam duxit, neq; Delphico usus oraculo, in quam iteram ad urbem condendam tenderet, neq; quippiam consuetorum executus, adeò rem indignè cerebat. Iam Africam Cinyras. nauigans ducibus Theræis ad Cynipem delatus, locum eos muniri totius Africæ pulcherrimum, iuxta flumen. Sed illuc linc tertio electus anno à Macis & Afris, & Carthaginensis Antichares. bus, in Peloponnesum abiit. Vbi Antichares Cleonius cōsul

consiliū dediū ex Laij oraculis, ut Heracleam in Sicilia conderet, affirmans Erycis regionem esse Heraclidarum, ipso Heracle, id est. Hercule conditore. Hoc illi audito, Delphos se contulit ad oraculum consulendum, nunquid regione, ad quam mittebatur, potitus esset. Pythia eum potiturum respondit. Sumpaq̄ Doricus classe, quam & in Africam duxerat, Italiam praeterehebatur. Ea tempestate, ut ferūt, Sybaritæ cum Tely regi suo Crotoniatis erant illauri. Id Sybarites metuentes Crotoniatæ, Doricum ut sibi opem ferret, orauere Telys. Telys. 103 re. Hic precibus inductus, unde cum illis aduersus Sybarites contendit, eamq̄ capít. Hac Sybaritæ Doricum, & qui cū eo erant, fecisse aiunt. Crotoniatæ negant quempiam se peregrinum in bello aduersus Sybaritas ascivisse, prater unq̄ Calliam Heleum Iamdeorum uaticinum: & hunc à Tely Callias. Sybaritarum tyrāno ad ipsos transfugisse, hoc modo, quod Helena, sacrificans de eundo aduersus Crotonem non litaret. Hac illi aiunt, quarum rerum utriq; testimonia hæc adferunt: Sybaritæ quidem fanum ac templum propè Craftin, lapidum mæseriam, quod Doricum capta urbe aiunt excruiisse Minerva, cognomine Craftiae. Et hoc ipsius Dorici necis uolūt Craftia. 104 esse maximum testimonium, quod præter uaticinia agens, nerua. Interempius est. Si enim nihil nisi id ad quod mittebatur, fecisset, nec transgressus esset, Erycinam regionem obtinuisse, & obtentam possedisset, non ipse cum exercitu absymptus esset. At Crotoniatæ multa monstrant peculiariter donata Callia Heleo in agro Crotonensi, quæ etiam ad meas amusq; memoriam prognati Calliae colebant: Dorico autem & eius posteris nihil omnino fuisse donatum. Cui, si in bello Sybaritano fuisse Crotoniatis auxilio, multò plura & Calliae fuisse donanda. Hac pro se utriq; eorum testimonia referuntur

referunt: quorum utris accedere, ut quisque manu, his accessus dat licet. Nauigarunt autem cum Dorico, & alijs duces cos Theffalus. lonia Spariatarum deducendae, Theffalus, & Parabates, Parabates. & Celeas, & Euryleon, qui cum omni classe Siciliam tenuerunt. superati a Phoeniciis atque Acestanis, in prælio occisus Euryleon, fuerit, uno intentum ex hac aduersa pugna si periret Euryleus. Selinus, leonte. Qui collectis eorum reliquis occupauit Minoam Se Minoa linusiorum coloniam, Selinusque liberauit monarchia Pythagoras ihagoræ. Hunc cum sustulissent, ipse tyrannidem Selinantis princeps invaserit, & princeps ad breue tempus exitit. Nam Selinusque Louis forensi impetu in eum facto, cum ad Louis forensis aram confugiens atra set, obiruncarunt. Doricum sequutus, & una mortuus est Philippus Butacides, Crotoniate: qui sponsa sibi filia Te lyes Sybarite, Crotone profugerat, abnegatoque matrimonio nauigavit Cyrenen. Ex hac profectus, sectatus est familiare tritemem, ac familiarium virorum sumptum, quod esse: Olympionices, id est, vicit certaminis ad Olympia, & omnium illinc Graecorum speciosissimus. Ob quam corporis speciem Aegestani ab Aegestanis ea quæ nemo alias reportauit. Nam sepulta Cleomenis ræ eius heroico monumento extructo, Aegestani hostias immolant. Hunc in modum Doricus uita functus est. Qui si in arvum induxisset sibi ferendum esse Cleomenis regnum, & in Sparta permansisset, regno fuisset Lacedæmoniorum potitus. Neque enim diu Cleomenes imperauit, ac sine liberis decessit, una duntaxat relicta filia, nomine Gorgo. Cleomene igitur imperium tenente, Spartam uenit Aristagoras Miletii tyrrannus, Cleomenemque allocuturus conuenit, habens (ut Las Tabella recordat) cedæmonij aiunt) æream tabellam, in qua totius terræ amnis orbis, bitus erat incisus, cunctumque mare, atque omnia flumina. Huius in colloquium ubi uenit, ita ad eum inquit: Siudium meum Cleos

Cleomenes, qui huc aduenerim, ne miseris. Non enim ab re
hoc fit. Prolem Ioniam pro libera seruam esse, cum nobis
ipsis dedecus, dolorq; maximus est, tum uero uobis, et eo ma-
ior, quo magis ceteros in Gracia antecellitis, Proinde nunc
per deos Gracos eripitis Iones a seruitute consanguineos ue-
stros, quod facile est ad prestandum. Nam neque Barbari
sunt uiri strenui, & uos in summum rei bellicae per uirtutem
euasistis, & genus pugnandi eorum huiuscmodi est: Breues
arcus, ac brevia spicula, longaque in capitibus cristas, unde
faciles capti sunt, gerentes in pugnam eunt. Ad haec tan-
tum bonorum est his, qui eam incolunt continentem, quan-
tum non est ceteris umuersis, tum auri (ut ab hoc incipias
mus) tum argenti, tum aeris, tum uariæ uestis, tum iumentos
tum, tum mancipiorum: quibus uos si potiri libuerit, potie-
mini. Sunt quoq; inter se confines, ut ego differam. His Io-
nibus confines sunt Lydi, qui terram incolunt, tum aliarum
terum, tum uero argenti feracissimam. Haec autem dices
bat, ostendens ex ambitu terræ in tabella, quam attulerat,
descriptio. Lydis uero (dicebat Aristagoras) confines sunt hi
Phryges auroram uersus pecorum copia, & terræ hubertas
te, omnium, quos ego noui, longè beatissimi. Phrygibus con-
fines sunt Cappadoces, quos nos Syros appellamus. His con-
fines sunt Cilices, huius maris accolæ, ubi haec Cyprus insula
est sita, qui tributum annum regi pendunt quingenta ta-
lenta. His Cilicibus confines sunt iij Armenij, & ipsi re pes-
catoria abundantes. Armeniorum hanc regionem conti-
gunt Mateni, quorum terræ Cissia haec confinis est. In qua
iuxta fluuium hunc Choaspem sita sunt haec Susa, ubi rex ma-
gnus domicilium habet, atq; hic pecuniarum thesauri sunt.
Hanc uos urbem, si animosè ceperitis, iam cum Ione de di-

uitij licet certetis. Neq; uero opere preium est, nos susciperemus prælia pro terra, neq; multa, neq; ita feraci, & pro exiguis simibus aduersus Messenios uestros consortes, & Arcades, & Argiuos, quibus nihil est, neq; aurum, neq; argenti, quarum rerum cupiditate quis inducitur ad mortem subeundam. Ergo cum offeratur occasio totius Asiae facile positiudæ, aliud quicquam præceptabitis? Hæc Aristagoras dicebat. Cui respondens Cleomenes: Milesie, inquit, hospes, in triduum tibi differo responderem. Tūc quidem hactenus processum est.

Aristagoras Vbi uero dies responsioni præstituta affuit, & ad locum, de sapiens la- quo conuenerant, uentum est, interrogauit Aristagoram plus est. Cleomenes, quot dierum ab Ionio mari ad regem sit iter. As Cleomenis aristagoras alioqui solers, & ualde illum antecellens prudens ad Aristagoram tia, in hoc tamen lapsus est: qui cum non deberet rem, ut se ram respon habebat, illi aperire, uolens Spartiatas in Asiā educere, dis- ko.

xit trium mensum necesse iter. Cleomenes interpellata res liqua Aristagoræ oratione, quam ordiri instituerat de iu- neris spacio, inquit: Hospes Milesie, abscede è Sparta ante solem occidentem. Nihil enim rationis dicas, cum istud facile non sit Lacedæmonijs, qui uis eos trimestri itinere abducere à mari. Hæc locutus Cleomenes, domum abiit. Aristagoras sumptio oleæ ramo, ad domum Cleomenis se contulit, eamq; ingressus iubebat precabundus, ad se audiendum mitti illius filiam. Assistebat enim Cleomeni filia, cui nomen erat Gorgo, unica proles, eaq; octo, aut nouem annos nata. Cle- mene iubente eum dicere que uellet, filiolæ enim gratia nol- le prohibere, Aristagoras incepit polliceri illi undecim ta- lenta, si precibus suis annueret. Abnuente Cleomene, sub- inde adiçiendo eò peruenit, ut quinquaginta talenta pol- liciceretur. Ad quod puella: Pater, inquit, hospes te corrumpet,

pet, nisi hinc abis. Consilio puellæ delectatus Cleomenes, in Puellæ militiū conclave abiit: & Aristagoras è Sparta prorsus abs tū dictum. sc̄eſit, non facta ei amplius potestate indicādi itineris, quod erat usq; ad regem: ea nanḡ itineris ratio ita habet: Vbiq; sunt regiæ mansiones, ac diuersoria pulcherrima. Iter omne per loca culta, atq; tutum, idq; per Lydiam, & Phrygiam, uiginti mansionum, hoc est, uicendrum castrorum est, para^r sanguæ nonaginta quatuor, & dimidius. E' Phrygia excipit fluuius Halys, cui imminent portæ, quas trāſire omnino ne- cesse est, atque ita fluuium transmittere, et præsidium, quod supra illum est. Transgesso in Cappadotiam, & eam per- metiēti usq; ad fines Cilices, duodetriginta mansiones sunt, parasangæ centam quatuor. In horum moniib; positas du- plices portas, ac totidem præsidia pertrāſit. Hæc tibi trans- gesso, & per Ciliciam iter facienti tres mansiones sunt, pas- rasangæ quindecim, ac dimidius. Ciliciam autem ab Arme- mia disternat flumen, quod nauibus transitur, nomine Eu Euphras phrates. In Armenia mansiones sunt diuersiorum quin- tæ, decim, parasangæ quinquaginta sex, & dimidius, in qui- bus & præsidium est. Eam fluuij, qui nauibus transculla- tur, quatuor influunt, quos transmittere prorsus necessa- rium est. Primus Tigris, secundus dehinc, ac tertius eiusdem nominis, et si non idem fluuius, nec ex eodem fluens loco. Nam horum, quos enumeraui, primus Tigris, ex Armeniæ fluuit, alter ex Mantienis. Quartus fluuius nominatur Gyndes, quem Cyrus aliquando in trecentos, sexagiata dī- duxit alueos. Ex hac Armenia in terram Mantienam ten- denti mansiones sunt quatuor, unde in regionem Cis- fiam transculti, sunt undecim mansiones, parasangæ uero quadragesita duo, & dimidius, ad fluuium Choaspem, &